LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.883

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

e mental, e avaliação psicológica - Para constar efeitos retroativos a data da renovação em
27/04/2023 - Vigência: 12 (doze) meses - Data de Assinaturas: 04/04/2024. Assinatura: Lucas
Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral em exercício e Carlos André Santana Aquino -
Representante legal.

TERMO DE RENOVAÇÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2023.0058162-07 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CLINICA NOSSA SENHORA DE FATIMA LTDA, inscrita no CNPJ:
42.229.368/0001-76 - Objeto:  renovação ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços de clínicas médicas e psicológicas para realização de exame de aptidão física e mental,
e avaliação psicológica - Para constar efeitos retroativos a data da renovação em 10/12/2023 -
Vigência: 12 (doze) meses - Data de Assinaturas: 04/04/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira
de Souza - Diretor-Geral em exercício e Catia Silene Alves dos Santos- Representante legal.

TERMO DE RENOVAÇÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0077225-35 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CEREMP- CENTRO DE REFERENCIA EM MEDICINA E PSICOLOGIA
DO TRANSITO LTDA, inscrita no CNPJ: 19.776.672/0001-11 - Objeto:  renovação ao
credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de clínicas médicas e psicológicas
para realização de exame de aptidão física e mental, e avaliação psicológica - Para constar
efeitos retroativos a data da renovação em 16/09/2022 - Vigência: 12 (doze) meses - Data de
Assinaturas: 04/04/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral em
exercício e Milena Oliveira Meira- Representante legal.
<#E.G.B#911637#4#985119/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#911189#4#984640>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - BB Nº 1038943
(SEADES/SAS)
A PREGOEIRA OFICIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL  - SEADES, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do
Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Processo:
093.1734.2023.0003319-32; Objeto: Aquisição de Kit’s Pedagógicos para apoiar os municípios
na qualificação do trabalho social com famílias nos Centros de Referência de Assistência Social
(CREAS) e nas Unidades de Acolhimento Regional no Estado da Bahia. Empresa Adjudicatária:
LOTES 01 e 02: - ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 48.529.824/0001-80.
Valor Global dos Lotes 01 e 02: R$ 563.775,00 (quinhentos e sessenta e três mil setecentos e
setenta e cinco reais) Critério de Julgamento: Menor preço. Salvador - BA, 04/04/2024. Lúcia
Cristina Guedes Cardoso - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do
Pregão Eletrônico SEADES/SAS nº 001/2024, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 04/04/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#911189#4#984640/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#911216#4#984669>
RESULTADO ENVELOPE B - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024 - SEC/COINF
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da
licitação acima referida, cujo objeto é contratação de empresa especializada para execução
da obra de Construção de nova unidade escolar estadual indígena, localizada no município de
Prado, e Ampliação das unidades escolares estaduais indígenas localizadas nos municípios de
Buerarema e Santa Cruz de Cabrália, neste Estado da Bahia. Empresas habilitadas: SOUZA
NASCIMENTO CONSTRUTORA LTDA, INO9VARE ENGENHARIA e BMV CONSTRUÇÕES
E INCORPORAÇÕES LTDA. Os autos encontram-se à disposição, bem como o Parecer do
Julgamento da Habilitação com as razões que motivaram o posicionamento da COPEL, através
do SEI. Para esclarecimentos, interessados podem entrar em contato pelo telefone (71)
3115-1403, e-mail: copel@educacao.ba.gov.br, de segunda a sexta, horário comercial. Salvador
- BA, 04/04/2024. LUMENA SOUZA XAVIER - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#911216#4#984669/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#911318#4#984778>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/UNEB/REIT/UDO. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, em conformidade com
a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital de licitação, torna público o resultado da
licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de No-Break. Adjudicatária: LIFE COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 49.816.576/0001-10. Valor Global da
Licitação: R$ 99.699,75 (noventa e nove mil seiscentos e noventa e nove reais e setenta e cinco
centavos) - Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Salvador(BA), 04/04/2024 - Milena
Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira.
<#E.G.B#911318#4#984778/>
<#E.G.B#911316#4#984776>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/UNEB/REIT/UDO. A Reitora da Universidade do Estado da Bahia - UNEB, no uso
de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa

o resultado do Pregão Eletrônico nº 050/2023, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador, 04/04/2024 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#911316#4#984776/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#911449#4#984916>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 (BB n° 1039675)
- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA. A PREGOEIRA DA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de locação de
equipamentos para monitoramento por câmeras de CFTV, modelo IP HD 2.0 MP, tipo circuito
fechado de TV, com sistema integrado de monitoramento. O serviço incluirá o fornecimento
de material e mão de obra para a área administrativa e de circulação de pessoas na Sede
da Secretaria do Meio Ambiente- SEMA, localizada no CAB, bem como no Almoxarifado da
SEMA, localizado no bairro de Sussuarana, nesta Capital. Empresa adjudicatária: CITYSEG
SOLUCOES EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME; CNPJ nº 17.026.364/0001-43; Lote
único; Valor: R$ 162.799,92 (cento e sessenta e dois mil setecentos e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos); Critério de julgamento: menor preço global. BA, 04/04/2024. Caroline
Rodrigues Alves Gonçalves - Pregoeira.
HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do
Pregão Eletrônico nº 001/2024, para o objeto adjudicado supramencionado. BA, 04/04/2024.
EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS - SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE.
<#E.G.B#911449#4#984916/>

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#911385#4#984848>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0003/2024 - SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE - SEMA / INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 046.0525.2023.0030956-12. A Pregoeira do Instituto do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, em conformidade com a Lei Estadual nº. 9.433/05
e disposições do Edital da Licitação, após análise e julgamento da proposta de preço e
habilitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Suporte ad-
ministrativo e operacional de prédios públicos. Empresa Vencedora: CRETA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: (R$  1.077.954,72 um milhão setenta e sete mil
novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Salvador - BA, 04/04/2024 - Tanila Bispo da Cunha - Pregoeira.
Homologação
A Diretora Geral do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, no uso de suas
atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº. 9.433/05, Homologa o
resultado do Pregão Eletrônico nº. 0003/2024, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 04/04/2024 - Maria Amelia de Coni e Moura Mattos Lins -  Diretora Geral do
INEMA.

<#E.G.B#911385#4#984848/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#911209#4#984662>
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
- SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / CENTRAL DE AQUISIÇÕES E
CONTRATAÇÕES
A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, em conformidade com a Lei
Estadual nº 9.433/05, informa aos interessados o resultado do julgamento da habilitação da licitação
acima referenciada, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE REFORMA NO 5º ANDAR DO HOSPITAL ANA NERY, VISANDO A IMPLANTAÇÃO
DE 10 (DEZ) LEITOS DE UTIs (UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA), EM SALVADOR - BAHIA.
Empresas Habilitadas: CONSTRUTORA LAM LTDA, CNPJ nº 03.522.765/0001-80; ART
PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 10.672.793/0001-49; POTENCIAL
ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 01.724.109/0001-34; SHOCK INSTALAÇÕES
E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº 09.625.923/0001-03 e MUNDI ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 21.102.361/0001-19. Empresas Inabilitadas: VIGHNAHARTA
CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.401.668/0001-40; B3M CONSTRUTORA
EIRELI, CNPJ nº 27.343.319/0001/76; MELO MOREIRA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 00.783.739/0001-17 e IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 22.336.152/0001-00.
O Parecer de julgamento dos documentos de habilitação, bem como relatório de análise com as
razões que motivaram o posicionamento da Comissão de Licitação, encontram-se à disposição
dos interessados, para consulta no site COMPRASNET.BA.GOV.BR. Mais informações através
da Diretoria de Licitações, situada no edifício sede da SESAB, no endereço: 4ª Avenida, nº.
400, Plataforma 6, Lado “A”, Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 41.745-002.
Telefone: (71) 3115-8446, de segunda à sexta-feira, das 8h30min às 12h00min e 14h00min às
17h30min. Salvador/BA, 04 de abril de 2024. Emmanuel Santos de Oliveira - Presidente da
Comissão de Licitação.
<#E.G.B#911209#4#984662/>
<#E.G.B#911317#4#984777>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 903/2023. ID: 1033007 -
SECRETARIA DE SAÚDE / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. A Secretária da Saúde no uso de
suas atribuições informa aos interessados que a presente licitação, cujo objeto é

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br